COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº______ DE 2023.

(Do Sr.)

Requer a realização de audiência pública para

debater os impactos do trabalho na saúde

mental da população brasileira

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado

com o Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de Audiência Pública no âmbito desta Comissão, com o objetivo de debater os

impactos do trabalho na saúde mental da população brasileira com a

participação dos/as seguintes convidados/as:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Conselho Nacional de Saúde;

 Representante do Observatório de Saúde Mental da

Universidade de Brasília (UNB);

 Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;

 Presidente/representante do Instituto Nacional do Seguro Social -

INSS.

Presidente/representante do Ministério Público do Trabalho

JUSTIFICAÇÃO

Estima-se que 12 bilhões de dias de trabalho são perdidos

anualmente por causa da depressão e da ansiedade, custando à economia

mundial quase 1 trilhão de dólares. Os dados são do relatório “Diretrizes sobre

Saúde Mental no Trabalho”, publicado pela Organização Mundial da Saúde

(OMS), em setembro de 2022, e confirmam a necessidade de se trazer o debate

ainda mais à tona.

Na mesma época, a Organização Internacional do Trabalho (OIT),

publicou uma nota conjunta com a OMS, na qual as novas diretrizes são

explicadas por meio de estratégias práticas para governos, empregadores,

trabalhadores e suas organizações, nos setores públicos e privados.

De acordo com as diretrizes globais, 60% da população mundial

trabalha e esse trabalho pode impactar a saúde mental tanto de forma positiva

quando negativa. As diretrizes também trazem questões importantes referentes *C
D2

38
69

37
55

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238693755600

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
CS

AU
DE

https://www.gov.br/inss/pt-br
https://www.gov.br/inss/pt-br

à inserção e à permanência de pessoas com problemas de saúde mental no

mercado de trabalho. Além do estigma e das barreiras que essas pessoas

vivenciam para ingressar no mercado de trabalho, a ausência de estruturas de

suporte impacta na sustentação das atividades laborais. A avaliação é da

consultora Nacional de Saúde Mental da OMS, Cláudia Braga.

De acordo com o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), em

2022, 209.124 mil pessoas foram afastadas do trabalho por transtornos mentais,

entre depressão, distúrbios emocionais e Alzheimer, enquanto em 2021 foram

registrados 200.244 afastamentos.

Em janeiro de 2023, a OIT alertou sobre a importância de se melhorar

a saúde mental de trabalhadores, em especial neste período pós-pandemia

causada pela Covid-19. Em entrevista à ONU News, o diretor da OIT para o

Brasil, Vinícius Pinheiro, afirmou que o trabalho remoto veio para ficar e que os

modelos híbridos de trabalho, aqueles que aliam o remoto e o presencial, estão

ganhando espaço. “Mas é uma faca de dois gumes. Ao mesmo tempo em que o

trabalho remoto pode beneficiar um maior equilíbrio entre família e trabalho,

ele também pode servir para ampliar contradições dentro do ambiente familiar

e quebrar barreiras que existem entre o profissional e o familiar”, afirma.

Destaco, por fim, que a Frente Parlamentar Mista para a Promoção

da Saúde Mental elegeu este tema como um dos focos para avanço em

propostas legislativas que protejam as pessoas.

Ante o exposto, considerando a importância do debate sobre o

impacto do trabalho na saúde mental dos trabalhadores, bem como de ações

para o enfrentamento do atual cenário, apresentamos o presente requerimento e

solicitamos o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão,                            de 2023.

Deputado Dr. Francisco

(PT/PI)

*C
D2

38
69

37
55

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238693755600

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
CS

AU
DE

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Dr. Francisco)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para debater os impactos

do trabalho na saúde mental da população

brasileira

Assinaram eletronicamente o documento CD238693755600, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Francisco (PT/PI)

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238693755600

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.2

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

11
:4

5:
52

.0
40

 -
CS

AU
DE